

# 中国粮食贸易月度监测报告

(2024年1-9月)



数字经济实验室  
DIGITAL ECONOMY LABORATORY

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年10月28日

## 一、贸易总体情况

2024年9月，中国粮食进出口6587.5百万美元，同比上升17.4%。其中，出口107.8百万美元，同比下降33.8%；进口6479.7百万美元，同比上升18.9%；当月净进口6371.9百万美元。2024年1-9月，中国粮食累计进出口56522.5百万美元，同比下降10.6%。其中，累计出口1007.0百万美元，同比下降16.2%；累计进口55515.5百万美元，同比下降10.5%；累计净进口54508.5百万美元。

2024年9月，中国粮食进出口总量为1431.1万吨，同比上升23.5%。其中，出口18.3万吨，同比下降36.2%；进口1412.8万吨，同比上升25.0%。2024年1-9月，中国粮食累计进出口总量为12867.6万吨，同比上升7.5%。其中，累计出口154.2万吨，同比下降12.3%；累计进口12713.3万吨，同比上升7.8%。

表1：2024年1-9月中国粮食进出口概况（百万美元/万吨）

	9月当月		9月累计	
	绝对值	同比变化 (%)	绝对值	同比变化 (%)
进出口总额	<b>6587.5</b>	<b>17.4</b>	<b>56522.5</b>	<b>-10.6</b>
出口额	107.8	-33.8	1007.0	-16.2
进口额	6479.7	18.9	55515.5	-10.5
净出口额	-6371.9	-1084.2	-54508.5	6294.6
进出口总量	<b>1431.1</b>	<b>23.5</b>	<b>12867.6</b>	<b>7.5</b>
出口量	18.3	-36.2	154.2	-12.3
进口量	1412.8	25.0	12713.3	7.8

数据来源：中国海关总署，下文同。

注：净出口额同比变化为绝对额数据，即2024年9月（或1-9月）的净出口额减去2023年9月（或1-9月）的净出口额。

## 二、产品结构情况

### （一）出口产品结构

2024年9月，中国粮食出口金额排名前三的产品<sup>1</sup>为稻谷及大米、小麦和大豆，分别出口33.3百万美元、5.2百万美元和2.5百万美元，分别占粮食出口总额的30.9%、4.9%和2.3%，同比增速分别为-63.6%、-55.0%和8.4%。

2024年1-9月，中国粮食出口额排名前三的产品为稻谷及大米、大豆和小麦，出口分别为457.5百万美元、46.2百万美元和43.6百万美元，分别占粮食出口总额的45.4%、4.6%和4.3%，同比增速分别为-22.8%、-18.2%和-43.2%。

表2：2024年9月中国粮食分产品出口额情况（百万美元）

产品	9月当月			1至9月累计		
	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
稻谷及大米	33.3	30.9	-63.6	457.5	45.4	-22.8
小麦	5.2	4.9	-55.0	43.6	4.3	-43.2
大豆	2.5	2.3	8.4	46.2	4.6	-18.2
高粱	0.1	0.1	-62.6	1.1	0.1	-22.0
玉米	0.0	0.0	-75.5	0.3	0.0	-88.5
大麦	0.0	0.0	-	0.0	0.0	92.5
其他	66.7	61.9	16.6	458.2	45.5	-2.8

注：“-”表明去年同期完全没有出口或接近于零。

<sup>1</sup> 本报告定义的粮食对应的产品分类采用海关总署分类标准，对应的HS2024代码为：稻谷及大米（10061081,10061089,10062020,10062080,10063020,10063080,10064020,10064080,11029021,11029029,11031931,11031939）、玉米（10059000,11022000,11031300,11042300）、大豆（12019011,12019019,12019020,12019030,12019090）、小麦（10011900,10019900,11010000,11031100,11032010）、大麦（10039000）、高粱（10079000）、其他（07019000,07142019,07142020,07142030,10029000,10049000,10081000,10082900,10084090,10085090,10086090,10089090,11029021,11029029,11029090,11031910,11031931,11031939,11031990,11032090,11041200,11041910,11041990,11042200,11042300,11042910,11042990,11043000,07131090,07132090,07133190,07133290,07133390,07133400,07133500,07133900,07134090,07135090,07136090,07139090,07101000,11051000,11052000,11061000）。

2024年9月，中国粮食出口数量排名前三的产品为稻谷及大米、小麦和大豆，出口分别为5.0万吨、1.1万吨和0.2万吨，分别占粮食出口总量的27.4%、6.1%和1.3%，同比增速分别为-71.1%、-54.1%和-3.3%。

2024年1-9月，中国粮食出口数量排名前三的产品为稻谷及大米、小麦和大豆，出口分别为78.9万吨、8.2万吨和4.5万吨，分别占粮食出口总量的51.2%、5.3%和2.9%，同比增速分别为-26.4%、-47.1%和-3.0%。

表3：2024年9月中国粮食分产品出口量情况（万吨）

产品	9月当月			1至9月累计		
	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
稻谷及大米	5.0	27.4	-71.1	78.9	51.2	-26.4
小麦	1.1	6.1	-54.1	8.2	5.3	-47.1
大豆	0.2	1.3	-3.3	4.5	2.9	-3.0
玉米	0.0	0.0	-92.7	0.1	0.1	-79.7
高粱	0.0	0.1	-63.4	0.1	0.1	-4.6
大麦	0.0	0.0	-	0.0	0.0	166.4
其他	11.9	65.2	38.1	62.3	40.4	31.1

注：“-”表明去年同期完全没有出口或接近于零。

## （二）进口产品结构

2024年9月，中国粮食进口金额排名前三的产品为大豆、高粱和大麦，进口分别为5658.7百万美元、277.7百万美元和234.7百万美元，分别占粮食进口总额的87.3%、4.3%和3.6%，同比增速分别为40.0%、81.9%和-24.2%。

2024年1-9月，中国粮食进口金额排名前三的产品为大豆、玉米

和小麦，进口分别为 41639.6 百万美元、3504.5 百万美元和 3430.5 百万美元，分别占粮食进口总额的 75.0%、6.3 %和 6.2 %，同比增速分别为-9.7%、-39.3%和-9.0 %。

表 4：2024 年 9 月中国粮食分产品进口额情况（百万美元）

产品	9 月当月			1 至 9 月累计		
	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
大豆	5658.7	87.3	40.0	41639.6	75.0	-9.7
高粱	277.7	4.3	81.9	2059.9	3.7	55.8
大麦	234.7	3.6	-24.2	3173.4	5.7	23.3
小麦	80.7	1.2	-61.9	3430.5	6.2	-9.0
玉米	78.5	1.2	-85.5	3504.5	6.3	-39.3
稻谷及大米	46.0	0.7	-37.0	570.3	1.0	-49.8
其他	103.4	1.6	-12.4	1137.3	2.0	-14.1

2024 年 9 月，中国粮食进口数量排名前三的产品为大豆、高粱和大麦，进口分别为 1137.1 万吨、97.1 万吨和 93.9 万吨，分别占粮食进口总量的 80.5%、6.9%和 6.6%，同比增速分别为 59.0%、107.6%和-9.1%。

表 5：2024 年 9 月中国粮食分产品进口量情况（万吨）

产品	9 月当月			1 至 9 月累计		
	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
大豆	1137.1	80.5	59.0	8184.9	64.4	8.1
高粱	97.1	6.9	107.6	677.9	5.3	85.7
大麦	93.9	6.6	-9.1	1180.7	9.3	63.3
玉米	31.3	2.2	-80.9	1282.5	10.1	-22.5
小麦	24.6	1.7	-60.1	1073.6	8.4	5.5
稻谷及大米	8.7	0.6	-32.6	98.3	0.8	-54.2
其他	20.0	1.4	-22.8	215.4	1.7	-11.5

2024年1-9月，中国粮食进口数量排名前三的产品为大豆、玉米和大麦，进口分别为8184.9万吨、1282.5万吨和1180.7万吨，分别占粮食进口总量的64.4%、10.1%和9.3%，同比增速分别为8.1%、-22.5%和63.3%。

### 三、区域分布及变化情况

#### （一）出口区域及变化

2024年9月，从出口金额看，中国粮食前三大出口贸易伙伴为韩国、越南和中国香港，出口分别为23.0、16.9和8.8百万美元，占比分别为21.4%、15.7%和8.1%，同比增速分别为5.7%、-15.0%和8.7%。

表6：2024年9月中国前十大粮食出口目的地（百万美元）

9月当月				1至9月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
<b>重点区域</b>							
东盟	32.6	30.3	-6.9	东盟	156.8	15.6	-6.5
欧盟	2.9	2.7	48.0	欧盟	34.3	3.4	-9.2
<b>排名前10地区</b>							
韩国	23.0	21.4	5.7	日本	146.1	14.5	-41.5
越南	16.9	15.7	-15.0	韩国	137.8	13.7	12.1
中国香港	8.8	8.1	8.7	越南	72.9	7.2	-9.7
马来西亚	7.4	6.9	-2.5	中国香港	69.8	6.9	3.3
印度	6.6	6.1	42.4	马来西亚	41.6	4.1	11.8
日本	6.4	6.0	-20.3	波多黎各	40.3	4.0	50.0
巴布亚新几内亚	5.4	5.0	-42.0	喀麦隆	37.1	3.7	-
泰国	5.2	4.9	20.0	埃及	27.7	2.8	-53.9
东帝汶	3.9	3.6	9546.8	俄罗斯	26.3	2.6	80.2
朝鲜	2.0	1.9	-82.8	巴布亚新几内亚	25.6	2.5	-34.9

注：排名前10地区按照出口额大小由上（最大）向下（最小）排列。

2024年1-9月，从出口金额看，中国粮食前三大出口贸易伙伴为日本、韩国和越南，出口额分别为146.1百万美元、137.8百万美元和72.9百万美元，分别占粮食出口总额的14.5%、13.7%和7.2%，同比增速分别为-41.5%、12.1%和-9.7%。

## （二）进口区域分布及变化

2024年9月，从进口金额看，中国前三大进口贸易伙伴为巴西、美国和阿根廷，进口分别为4123.6百万美元、1075.9百万美元和413.5百万美元，分别占粮食进口总额的63.6%、16.6%、6.4%，同比增速分别为-3.9%、299.1%、290.7%。

表 7：2024 年 9 月中国前十大粮食进口来源地（百万美元）

9月当月				1至9月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
<b>重点区域</b>							
东盟	71.9	1.1	-37.2	东盟	921.5	1.7	-34.0
欧盟	27.4	0.4	-85.0	欧盟	1165.5	2.1	-20.5
<b>排名前 10 地区</b>							
巴西	4123.6	63.6	-3.9	巴西	32434.3	58.4	-3.6
美国	1075.9	16.6	299.1	美国	10984.8	19.8	-24.8
阿根廷	413.5	6.4	290.7	澳大利亚	2927.5	5.3	-3.8
乌拉圭	297.9	4.6	-	加拿大	1915.9	3.5	-22.1
澳大利亚	207.6	3.2	21.4	阿根廷	1760.5	3.2	-1.4
乌克兰	79.8	1.2	123.8	乌克兰	1379.1	2.5	-25.8
俄罗斯	66.3	1.0	-36.7	法国	1136.2	2.0	-5.2
加拿大	62.9	1.0	-23.5	俄罗斯	800.8	1.4	-7.5
缅甸	45.7	0.7	47.4	乌拉圭	599.8	1.1	1961.3
哈萨克斯坦	30.6	0.5	-37.5	缅甸	470.6	0.8	-8.4

注：排名前 10 地区按照进口额大小由上（最大）向下（最小）排列。

注：“-”表明去年同期完全没有进口或接近于零。

2024年1-9月,从进口金额看,中国前三大进口贸易伙伴为巴西、美国和澳大利亚,进口分别为32434.3百万美元、10984.8百万美元和2927.5百万美元,分别占粮食进口总额的58.4%、19.8%和5.3%,同比增速分别为-3.6%、-24.8%和-3.8%。

2024年9月,从进口数量看,中国前三大进口贸易伙伴为巴西、美国 and 阿根廷,进口分别为867.2万吨、205.2万吨和100.9万吨,分别占粮食贸易进口总量的61.4%、14.5%、7.1%,同比增速分别为6.7%、198.1%、202.8%。

表8: 2024年9月中国前十大粮食进口来源地(万吨)

9月当月				1至9月累计			
区域	绝对值	所占比重(%)	同比变化(%)	区域	绝对值	所占比重(%)	同比变化(%)
<b>重点区域</b>							
东盟	12.0	0.9	-39.8	东盟	150.2	1.2	-38.8
欧盟	8.9	0.6	-84.5	欧盟	397.3	3.1	-3.1
<b>排名前10地区</b>							
巴西	867.2	61.4	6.7	巴西	6822.8	53.7	16.4
美国	205.2	14.5	198.1	美国	2330.1	18.3	-9.3
阿根廷	100.9	7.1	202.8	澳大利亚	964.7	7.6	17.1
澳大利亚	69.6	4.9	41.8	乌克兰	552.8	4.3	-1.1
乌拉圭	57.4	4.1	0.0	加拿大	506.3	4.0	-7.3
乌克兰	31.9	2.3	168.4	阿根廷	448.2	3.5	19.8
俄罗斯	22.8	1.6	-23.7	法国	388.9	3.1	15.2
加拿大	18.9	1.3	-14.8	俄罗斯	244.3	1.9	19.7
哈萨克斯坦	15.8	1.1	-16.5	乌拉圭	128.2	1.0	1624.6
法国	8.8	0.6	-84.0	哈萨克斯坦	114.0	0.9	25.4

注: 排名前10地区按照进口额大小由上(最大)向下(最小)排列。

2024年1-9月,从进口数量看,中国前三大进口贸易伙伴为巴西、美国和澳大利亚,进口分别为6822.8万吨、2330.1万吨和964.7万



吨，分别占粮食贸易进口总量的 53.7 %、18.3 %和 7.6 %，同比增速分别为 16.4 %、-9.3 %和 17.1 %。

#### **四、 重要粮食品类进口来源及变化**

##### **（一）大豆进口贸易伙伴变化**

2024 年 9 月，中国大豆前三大进口贸易伙伴为巴西、美国和阿根廷，进口分别为 844.5 万吨、171.2 万吨和 61.3 万吨，分别占大豆贸易进口总量的 74.3%、15.1 %、5.4 %，同比增速分别为 22.7 %、1180.2 %、-%。

2024 年 1-9 月，中国大豆前三大进口贸易伙伴为巴西、美国和阿根廷，进口分别为 6223.8 万吨、1454.6 万吨和 223.3 万吨，分别占大豆贸易进口总量的 76.0%、17.8%和 2.7%，同比增速分别为 13.5%、-15.0 %和 48.7 %。

表 9：2024 年 9 月中国大豆前十大粮食进口来源地（万吨）

9 月当月				1 至 9 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
巴西	844.5	74.3	22.7	巴西	6223.8	76.0	13.5
美国	171.2	15.1	1180.2	美国	1454.6	17.8	-15.0
阿根廷	61.3	5.4	-	阿根廷	223.3	2.7	48.7
乌拉圭	57.3	5.0	-	乌拉圭	102.7	1.3	63005.3
俄罗斯	2.3	0.2	-75.5	加拿大	99.8	1.2	5.6
加拿大	0.3	0.0	-38.2	俄罗斯	52.6	0.6	-48.4
乌克兰	0.2	0.0	591.1	贝宁	20.9	0.3	153.7
贝宁	0.0	0.0	-95.3	乌克兰	4.1	0.1	-15.1
埃塞俄比亚	0.0	0.0	-97.0	埃塞俄比亚	2.9	0.0	-70.4
				坦桑尼亚	0.2	0.0	-96.7

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。

注：“-”表明去年同期完全没有进口或接近于零。

## （二）玉米进口贸易伙伴变化

2024 年 9 月，中国玉米前三大进口贸易伙伴为巴西、乌克兰和美国，进口分别为 22.6 万吨、5.2 万吨和 1.5 万吨，分别占玉米贸易进口总量的 72.3 %、16.7%、4.7 %，同比增速分别为-81.8%、-55.7 %、-92.3%。

2024 年 1-9 月，中国玉米前三大进口贸易伙伴为巴西、乌克兰和美国，进口分别为 599.0 万吨、444.7 万吨和 205.4 万吨，分别占玉米进口总量的 46.7 %、34.7%和 16.0 %，同比增速分别为 58.8%、-16.4%和-66.9%。

表 10：2024 年 9 月中国玉米前十大粮食进口来源地（万吨）

9 月当月				1 至 9 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
巴西	22.6	72.3	-81.8	巴西	599.0	46.7	58.8
乌克兰	5.2	16.7	-55.7	乌克兰	444.7	34.7	-16.4
美国	1.5	4.7	-92.3	美国	205.4	16.0	-66.9
俄罗斯	1.2	3.7	-45.6	俄罗斯	10.7	0.8	-56.3
哈萨克斯坦	0.8	2.4	15.8	保加利亚	7.6	0.6	-87.9
缅甸	0.0	0.1	-99.4	南非	5.6	0.4	-48.9
荷兰	0.0	0.0	400.0	缅甸	4.6	0.4	-79.8
秘鲁	0.0	0.0	50.0	哈萨克斯坦	3.0	0.2	288.9
				老挝	1.6	0.1	52.7
				墨西哥	0.1	0.0	12.5

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。

### （三）稻谷及大米进口贸易伙伴变化

2024 年 9 月，中国稻谷及大米前三大进口贸易伙伴为缅甸、泰国和越南，进口分别为 5.6 万吨、1.6 万吨和 1.0 万吨，分别占稻谷及大米贸易进口总量的 64.9%、18.5 %、11.5%，同比增速分别为 124.0%、-19.8%、-86.4 %。

2024 年 1-9 月，中国稻谷及大米前三大进口贸易伙伴为缅甸、泰国和越南，进口分别为 33.4 万吨、27.2 万吨和 24.8 万吨，分别占稻谷及大米贸易进口总量的 34.0 %、27.7 %和 25.2%，同比增速分别为 -23.7 %、-12.0 %和-70.7%。

表 11：2024 年 9 月中国稻谷及大米前十大粮食进口来源地（万吨）

9 月当月				1 至 9 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
缅甸	5.6	64.9	124.0	缅甸	33.4	34.0	-23.7
泰国	1.6	18.5	-19.8	泰国	27.2	27.7	-12.0
越南	1.0	11.5	-86.4	越南	24.8	25.2	-70.7
巴基斯坦	0.3	3.6	3018.1	柬埔寨	6.5	6.7	-59.0
柬埔寨	0.1	0.9	-81.2	巴基斯坦	5.6	5.7	-62.7
印度	0.0	0.6	-91.5	老挝	0.5	0.5	6.2
日本	0.0	0.0	-75.7	印度	0.3	0.3	-98.9
				日本	0.0	0.0	-52.2
				意大利	0.0	0.0	1533.7
				乌拉圭	0.0	0.0	-

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。

注：“-”表明去年同期完全没有进口或接近于零。

#### （四）小麦进口贸易伙伴变化

2024 年 9 月，中国小麦前三大进口贸易伙伴为加拿大、美国和俄罗斯，进口分别为 9.1 万吨、7.0 万吨和 4.4 万吨，分别占小麦贸易进口总量的 37.1 %、28.6 %和 17.9%，同比增速分别为 4.2 %、-7.6 %、9.5%

2024 年 1-9 月，中国小麦前三大进口贸易伙伴为澳大利亚、加拿大和法国，进口分别为 334.万吨、232.4 万吨和 230.1 万吨，分别占小麦进口总量的 31.1%、21.6%和 21.4 %，同比增速分别为-47.4%、31.3%和 180.0 %。

表 12：2024 年 9 月中国小麦前十大粮食进口来源地（万吨）

9 月当月				1 至 9 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
加拿大	9.1	37.1	4.2	澳大利亚	334.2	31.1	-47.4
美国	7.0	28.6	-7.6	加拿大	232.4	21.6	31.3
俄罗斯	4.4	17.9	9.5	法国	230.1	21.4	180.0
哈萨克斯坦	2.7	10.8	-63.0	美国	189.1	17.6	200.1
澳大利亚	0.8	3.3	-97.6	哈萨克斯坦	47.8	4.5	16.4
日本	0.4	1.6	46.8	俄罗斯	37.2	3.5	168.8
法国	0.2	0.6	252.7	日本	2.6	0.2	17.7
韩国	0.0	0.1	-68.1	韩国	0.1	0.0	-31.4
越南	0.0	0.0	-50.0	越南	0.1	0.0	-97.0
德国	0.0	0.0	-98.7	泰国	0.0	0.0	-61.3

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。

### （五）大麦进口贸易伙伴变化

2024 年 9 月，中国大麦前三大进口贸易伙伴为乌克兰、澳大利亚和哈萨克斯坦，进口分别为 26.5 万吨、25.5 万吨和 12.1 万吨，分别占大麦贸易进口总量的 28.2 %、27.1%、12.9 %，同比增速分别为 92761.5%、-%、10.0 %。

2024 年 1-9 月，中国大麦前三大进口贸易伙伴为澳大利亚、阿根廷和法国，进口分别为 467.7 万吨、159.6 万吨和 155.6 万吨，分别占大麦贸易进口总量的 39.6 %、13.5 %和 13.2%，同比增速分别为-%、-10.5%和-39.1%。

表 13：2024 年 9 月中国大麦前十大粮食进口来源地（万吨）

9 月当月				1 至 9 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
乌克兰	26.5	28.2	92761.5	澳大利亚	467.7	39.6	-
澳大利亚	25.5	27.1	-	阿根廷	159.6	13.5	-10.5
哈萨克斯坦	12.1	12.9	10.0	法国	155.6	13.2	-39.1
阿根廷	8.6	9.1	-68.0	加拿大	146.2	12.4	-20.8
法国	8.0	8.5	-85.5	乌克兰	104.0	8.8	360.8
加拿大	7.0	7.5	151.1	哈萨克斯坦	62.5	5.3	29.9
俄罗斯	6.3	6.7	3.9	俄罗斯	59.5	5.0	217.4
				乌拉圭	25.3	2.1	247.7
				丹麦	0.3	0.0	-96.0

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。

注：“-”表明去年同期完全没有进口或接近于零。

## （六）高粱进口贸易伙伴变化

2024 年 9 月，中国高粱前三大进口贸易伙伴为澳大利亚、阿根廷和美国，进口分别为 40.8 万吨、31.1 万吨和 25.1 万吨，分别占大麦贸易进口总量的 42.0%、32.0%、25.9%，同比增速分别为 229.4%、376.2%、-9.9%。

2024 年 1-9 月，中国高粱前三大进口贸易伙伴为美国、澳大利亚和阿根廷，进口分别为 476.8 万吨、135.5 万吨和 65.3 万吨，分别占大麦贸易进口总量的 70.3%、20.0%和 9.6%，同比增速分别为 183.1%、-10.3%和 43.8%。

表 14：2024 年 9 月中国高粱前十大粮食进口来源地（万吨）

9 月当月				1 至 9 月累计			
区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)	区域	绝对值	所占比重 (%)	同比变化 (%)
澳大利亚	40.8	42.0	229.4	美国	476.8	70.3	183.1
阿根廷	31.1	32.0	376.2	澳大利亚	135.5	20.0	-10.3
美国	25.1	25.9	-9.9	阿根廷	65.3	9.6	43.8
乌拉圭	0.1	0.1	-	乌拉圭	0.3	0.0	-
				缅甸	0.0	0.0	-89.7

注：表中国家或地区按照进口量大小由上（最大）向下（最小）排列，受限于版面仅汇报进口量排名前 10 国家或地区的情况。

注：“-”表明去年同期完全没有进口或接近于零。